
  
 Piazza Domenico Ferrante,1  E-mail: ITL.frosinone@ispettorato.gov.it  

Ispettorato territoriale del lavoro di Frosinone   
 Tel. 0775/1527801 www.ispettorato.gov.it  

Pag. 1   
  

 

   

DECRETO N. 10 DEL 12.03.2024 

  

                     RICOSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE DI CONCILIAZIONE DI CUI ALL’ART.410 C.P.C.  

  

        IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI FROSINONE  

  

 VISTO l’art.410 c.p.c., come modificato dall’art.31 della Legge n. 183 del 04 novembre 2010 e dalla L. 22 maggio 

2017, n. 81, i quali prevedono l’istituzione della Commissione Provinciale di Conciliazione per le controversie 

individuali di lavoro;   

    

 VISTA la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 3428 del 25.11.2010 contenente 

disposizioni in ordine alla costituzione delle nuove Commissioni di Conciliazione presso le Direzioni Territoriali 

del Lavoro (ora Ispettorati Territoriali del Lavoro);  

  

CONSIDERATO che il nuovo art. 410 c.p.c. prevede che la composizione della Commissione Provinciale di 

Conciliazione delle controversie individuali di lavoro sia composta oltre che dal Dirigente della Direzione 

Provinciale del Lavoro da quattro rappresentanti effettivi e da quattro supplenti designati, rispettivamente, dalle 

Associazioni dei Datori di Lavoro e dei Lavoratori maggiormente rappresentative a livello territoriale;  

  

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 14 dell’11 gennaio 1995 sui criteri di 

individuazione del grado di rappresentatività delle organizzazioni sindacali;  

  

CONSIDERATO che alla luce di quanto affermato nella nota n. 3428 del 25 novembre 2010 del Segretario 

Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, per la individuazione delle associazioni maggiormente 

rappresentative, vanno seguiti i criteri utilizzati per la ricostituzione dei Comitati Provinciali INPS;  

  

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Direttoriale dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Frosinone n. 6 del 

15.2.2023 con il quale è stato ricostituito presso la sede provinciale dell’I.N.P.S. di Frosinone per il quadriennio 

2023-2027 il Comitato Provinciale dell’Istituto di cui all’art. 34 del D.P.R. n. 639 del 30 aprile 1970, così come 

modificato dall’art. 44 della legge 9 marzo 1989, n. 88;  

  

RITENUTO necessario procedere alla ricostituzione della Commissione Provinciale di Conciliazione presso questa 

amministrazione, al fine di assicurare a tale organo funzionalità e composizione adeguata all’effettivo grado di 

rappresentatività delle organizzazioni sindacali in esso rappresentate; 

 

CONSIDERATO che in data 20 ottobre 2023 e in data 15 gennaio 2024 sono state richieste alle associazioni 

ritenute maggiormente rappresentative a livello territoriale come sopra indicate, le designazioni; 

 

VISTO che dalle risultanze istruttorie e delle successive valutazioni comparative alla stregua dell’applicazione dei 

suindicati criteri si riteneva opportuno sentire le OO.SS. (UAI e COLDIRETTI); 



  
 Piazza Domenico Ferrante,1  E-mail: ITL.frosinone@ispettorato.gov.it  

Ispettorato territoriale del lavoro di Frosinone   
 Tel. 0775/1527801 www.ispettorato.gov.it  

Pag. 2   
  

CONVOCATE le OO.SS. interessate (UAI e COLDIRETTI) alla seduta del 05.03.2024, in cui venivano informate delle 

risultanze dei dati e alle quali veniva proposta, al fine di garantire ampia partecipazione, la possibilità di 

addivenire a soluzione di nomina congiunta dei membri di Commissione consistente nella designazione di un 

membro titolare di Commissione per la UAI e di un membro supplente per la Coldiretti; 

 

PRESO ATTO della dichiarazione del rappresentante della O.S. presente UAI di disponibilità per una designazione 

congiunta;  

  

VISTE le designazioni dei componenti effettuate dalle già menzionate OO.SS. più rappresentative di ciascun 

settore;  

           

CONSIDERATO opportuno stabilire la durata in carica della Commissione in anni quattro per consentire 

l’aggiornamento delle eventuali modifiche al grado di rappresentatività in analogia con quanto stabilito dalla 

norma per il Comitato provinciale INPS;  

DECRETA 

 

É ricostituita presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Frosinone la Commissione Provinciale di Conciliazione 

ed è così composta:   

  

PRESIDENTE: Il Direttore pro tempore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Frosinone o un funzionario suo 

delegato  

  
RAPPRESENTANTI DEI LAVORATORI: 

 

Componenti Effettivi   

C.G.I.L.: Tomasso Maria Rosaria 

C.I.S.L.:  Tomaselli Stefano  

U.I.L.:  Caccianini Giuseppe 

U.G.L.: Colasanti Marco 

  

Componenti Supplenti   

  

C.G.I.L:  Padovano Gianluca 

C.I.S.L.: Maggi Brunello 

U.I.L.: Cacciaguerra Massimo 

U.G.L.: Tomassi Andrea 

  
RAPPRESENTANTI DEI DATORI DI LAVORO: 

 

Componenti Effettivi   
  

UNINDUSTRIA: Manco Girolamo 

FEDERLAZIO: Ottaviani Claudio  

C.N.A: Cortina Giovanni 

U.A.I.: Zannetti Giuseppe 

 

  Componenti Supplenti   

 

UNINDUSTRIA: Celletti Matteo 

FEDERLAZIO: Iannucci Massimiliano 

C.N.A.: Rossi Davide 

COLDIRETTI: Di Sora Cinzia 

 



  
 Piazza Domenico Ferrante,1  E-mail: ITL.frosinone@ispettorato.gov.it  

Ispettorato territoriale del lavoro di Frosinone   
 Tel. 0775/1527801 www.ispettorato.gov.it  

Pag. 3   
  

La Commissione Provinciale di Conciliazione nella composizione di cui sopra avrà la durata in carica di anni 

quattro a decorrere dalla data di pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ispettorato 

Nazionale del lavoro, nell’apposita sezione di “pubblicità legale”. 

 

Contro il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale.  

 
                                                                                                                                                           F.TO DIGITALMENTE 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI FROSINONE 

                                                       Dr. Giovanni Cucinella 

 

  

http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-03-12T11:21:05+0100
	Giovanni Cucinella


		2024-03-12T12:33:38+0100
	Frosinone
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_FR.REGISTRO UFFICIALE.U.0005047.12-03-2024




